a) ita A 1. *2. 2. B. C *1. 1. 2. 4. D. E 1. F. G 1. 2. *3. 4. I 3. (corr. Iustino F 1. G 1. *3. 4). Andr.; Iustino A *3. 3. 4. *5. 5. 6. H 1. I 2, cum Beda. b) servituti opremit F 1. c) trademus D 2. 3. F 1 e corr. G 1. 2. I 1, alii. d) malem corr. male E 1, corr. malum D 1, et ita C et alii D. H 1. I 1. e) qui — obtineret des. G *3; i. o. N. post suppl. D 1. f) deest F 1. G 1. 2. *5. g) deest C 1. 2. h) henchus C 1. i) cum C 2. D (e corr. 1). H 1. k) geniculo A 1; genio F 5. G *5; genocio vel genetio B. C 1, alii; geneteo G 4; gynoceum C 4b. l) facere B 1. F 1. G. — pensam A 4. C 1. 3. D 1. F 2. 3. H 1; pensas G 3. 5. — dividere A 2. m) Atque F 1. n) verba D 3; verba vel r, G 5c. o) tales F 1 (post suppl. telam); tale G 1. — quale F 1. p) viverem A 2; vivere F 1. G 1; v. corr. adviveret D 1. q) Neapoli D. — civitatis A 2; Neapolitanam civitatem C. D. r) gente F 1. s) paupertinam A 4. C 1. 4b. F 3. 4. G 3; pantpertinam B 2; paupertinae G 2. 5b. e; pauperima F 2. 5. H 1. I 2. t) veniret F 1. G 1. u) deest B 1. v) inveniendum A 2. w) possis B 1; posset C 1. 4b. D 3. G *5. x) laeti nuntio B 2; tali laetati nuntio B 1a. y) ita A 1. F 1. G 1. 3. z) deique A 2. a) deest G 2.

1) *Ita pro Justino Paulus scripsit, Gesta pontificum secutus, ex quibus sequentia — inveniam ad verbum fere descripta sunt.* 2) *Similia narrat Fredeg. Epit. c. 65.* 3) *in — venirent ex G. pont. vel Beda. Eadem fere Cont. Prosperi, Isidorus, Fredegarius, Origo tradunt.* 4) *Similia sed confusa omnia narrat Constant. Porphyry. de adm. imp. I, 27. Paulus traditionem popularem secutus est.*

bilia noctu signa^a visa sunt, hoc est igneae acies in caelo apparuerunt, eum scilicet qui postea effusus est sanguinem coruscantes^{b. 1.}

6. Alboin vero^c ad Italiam cum Langobardis profecturus ab amicis suis vetulis^d Saxonibus^e auxilium petuit^f, ^{p. 76.} quatenus spatiostam^g Italiam cum pluribus possessurus intraret. Ad quem Saxones plus quam viginti^h milia virorum cum uxoribus simul et parvulis, ut cum eo ad Italiam pergerent, iuxta eius voluntatem venerunt. Hoc audientes Chlotarius et Sigisbertusⁱ reges Francorum, Suavos^j aliasque gentes in locis de quibus idem Saxones exierant posuerunt^k.

7. Tunc Alboin sedes proprias, hoc est Pannoniam, amicis suis Hunnis^l contribuit, eo scilicet ordine, ut, si quo tempore Langobardis necesse esset^m reverti, sua rursus arva repeterentⁿ. Igitur Langobardi, relicta Pannonia^o, cum uxoribus et natis^p omnique supellectili Italiam properant possessuri. Habitaverunt^q autem in Pannoniam^r annis quadraginta duobus. De qua egressi sunt mense Aprili^s, per^{568.} inductionem primam^t, alio^u die post sanctum pascha^v, cuius festivitas eo anno iuxta calculi rationem ipsis^w Kalendis Aprilibus^x fuit, cum iam a Domini incarnatione^y anni quingenti sexaginta^z octo essent evoluti^z.

a) deest C *1. 1. 2; post add. D 1. — noctu deest G 3. b) coruscantem A 3; choruscantem C 1; eo — est humano sanguine coruscante D 1 e corr., et ita alii D. H 1. c) deest A 2. — ad deest C 1. 2. D. — Italia C 1. 2. D 1. d) petui C. D. e) spec(t)iosum B 1. C 1. D 1. G 2; spetiosę G *3. f) viginta F 1, G 1. g) Sigisbertus G 4 plerumque; Sigisbertus F 1a. 4. G 3, alii; Sigisbertus B 1. G 2, alii; Sigibertus B 2; Sigebertus A 3; Sichibertus F 2; Gisibertus A 2. h) Suuvos C 1 plerumque; Suuvos D 2. 3, alii. i) deest B 3. k) esse A 2. l) Pannonia G 1; Pannoniam B 1. F 1. m) nati F 1. n) ita A 1. 2. B 1. F 1. o) Aprilis B 1; Aprilis F 1. G 1; Aprili C *1. G 3. p) prima F 1; inductione prima G 2. 3; et inductione prima G *3. q) alia B 1a. 3. G 3. 4. I 1. r) pasch(a)e A 3. B 1. 2, F 2; post resurrectionem G 2. s) ipsi F 1. t) Aprilis B 1. G 2. 3. 4; Aprilis G 1; alii April. vel Apri. scribunt. u) incarnationem F 1. v) nonaginta in loco vacuo relicto post add. G 3; et octo B 1.

1) Haec ex Gregorii libris sumta sunt; Homil. pr. in evang.: Prius quam Italia gentili gladio ferienda traderetur, igneas in caelo acies vidimus, ipsumque qui postea humani generis fusus est sanguinem coruscantes; cf. Dial. III, 38. 2) Cf. II, 26. Greg. Tur. IV, 37. BE. Sequentia ex eodem IV, 43. V, 15. 3) i. e. Avaribus. Cf. I, 27. BE. 4) Cf. Chron. Goth., ubi eadem ex alio fonte hausta traduntur. 5) Habitaverunt — pascha ex Orig., ubi tamen legitur: mense Aprilis a pascha, id quod 'post pascha' tantum significare videtur. Cf. Secundi fragmentum supra p. 18 n. 3. editum. In cod. Sang. Nr. 907. s. IX. f. 26. inter alias temporum computationes legitur: De principio mundi usque ad nativitatem domini nostri Ihesu Christi anni sunt 5229, et sic natus est Tiberius imperator, in Hierusalem regnante Herode rege. A principio mundi usque Langobardi in Hitalia priserunt anni sunt 5772, tempore Iustiniano imperatoris. 6) Cf. quae Gregorius M. indict. 13, lib. V, 21, ad Constantiam augustam scripsit:

569. 8.^a Igitur cum^b rex Alboin cum omni suo exercitu vulgique promiscui^c multitudine ad extremos Italiae fines pervenisset, montem qui in eisdem locis prominet ascendit, indeque, prout conspicere potuit, partem Italiae contemplatus est. Qui^d mons propter hanc, ut fertur, causam ex eo tempore mons Regis appellatus est¹. Ferunt, in hoc monte bisontes feras enutriiri. Nec mirum^e, cum usque huc^f Pannionam^g pertingat², quae horum animantium^h ferox est. Denique p. 77. retulit mihi quidam veracissimus senex, taleⁱ se corium in hoc monte occisi bisontis vidiisse, in quo quindecim, ut aiebat, homines, unus iuxta alium potuisset^k cubare.

569. 9.^l Indeque Alboin cum Venetiae fines³, quae prima est Italiae provincia, sine aliquo obstaculo, hoc^m est civitatis vel potius castri Foroiulaniⁿ⁴ terminos introisset, perpendere

a) *hoc cap. praecedenti adjungunt A 2. H 1.* b) *deest G 2. — rex deest G 4.*
 c) *promisca G; promiscuit sexus m. B 1.* d) *Qui — appellatus est des. C 3.*
 e) *murum A 2.* f) *hoc B 1; ad C 1? 4b; erasmus D 1; deest C 1; hic usque e corr. D 1, et ita D 1a; his usque D 2. 5; is usque D 3. 4. 8.* g) *Pannonia A 3. 3. 4. 5. F 5. G 3. 4. 5a. b. I 1; deest F 4.* h) *animalium G.* i) *talem A 3. C 2. G 4; talis G 5c. — se cor. des. F 1 (cor. post suppl.); t. in h. m. o. b. corium G 1—4.* k) *ita A 1. 2. B 1. 2. C 1. D 1. E 1. F 1. G 1. H 1; potuissent ali. l) Incipit provinciarum superser. A 4. — K 1, his et quatuor sequentibus capitulis omisit, ita habeat: Quia sepius nominanda occurrit Ytalia, ideo breviter describatur. Siquidem omnis Ytalia, que a circlo in surum extenditur, Tyreni atque Adriatici maris fluctibus ambitur, habens ab africo Tyrenum mare, a borea Adriaticum sinum, ab occiduo vero et aquiloni lugis Alipum ita circumcludit, ut non[nisi] per angustos meatus et per summa iuga montium possit introiri, ab oriente vero, ubi Panonie coniungitur, largius patet et planissimum habet ingressum. Liceat secundum venerabilem Paulum Langobardorum historiographum Ytalia ipsa in 18 tantummodo provincias dividatur, tamen traditione veridica, secundum quod ex antiquis et novis Ytaliorum annalibus et etiam ipsa Pauli de Langobardis historia elici potest, ipsa Ytalia in 24 provincias constat esse divisa. Quee sunt hee. Prima est Histria, que ab Histro flumine cognominatur; qui secundum Romanam historiam amplior, quam nunc est, fuisse perhibetur. Hec a Iustinopolim usque ad flumen Consentium est extensa, inque sunt urbes Iustinopolis, Piranum, Pazenitum, Tergestus, Hemonia atque Pilla. Secunda est Venetia, que solum in paucis insulis, quas nunc Venetas dicimus, consistit etc., ut II, 14—23, ex., ubi inseruntur quae hic omessa sunt. m) h. e. eras. D 1; des. aliis D. n) ita semper fere A 1. 2. *3. C 1. G 2; Foroiulani *hoc loco* A 7. B 1. F 1 G 1, et ita variant ali codices.*

Viginti autem et septem annos ducimus, quod in hac Urbe inter Langobardorum gladios vivimus; et ad Phocam imp. lib. XIII, 38, *indict. 6*: Qualiter enim quotidianis gladiis et quantis Langobardorum incursiōnibus ecce iam per triginta quinque annorum longitudinem premimur, nullis explore suggestionis vocibus valemus. Cumque prima data sit anno aerae Christ. 595, *detractis 27, ad 568. revolvimur, eademque ratione secunda, quae data est 603. Mihique verosimile videtur, sanctum pontificem ab ipsa potius gentis incursione quam a firmata illius dominatione calamitatum periodum deduxisse. BI. Annum 569. Secundi notae (ind. 2.) innunt.*

1) *Monte Maggiore, quem ex archivi capitularis Forojuliensis fenestris mihi monstravit canonicus de Orlandis, mense Aprili, nive cooperatum, narravitque, totam inde conspici posse terram Friulanam, nominarique nunc etiam 'Monte del Re'. BE. Nomen huic narrationi ansam prae-buisse, verisimile est.* 2) *Cf. Isid. Etym. XIV, 4, 16.* 3) *Cf. Exc. Sang. ed. De Rossi (Bull. di arch. crist. 1857), p. 22: Item p̄c Iustiniani aug. anno Longobardi intraverunt in Italiam 12. Kal. April.*

4) *Castrum Julianum erat Colonia Julia Carnia, sita paulo supra Osopum*

coepit, cui potissimum primam^a provinciarum quam ceperat committere deberet. Siquidem omnis Italia, quae versus meridiem vel potius in eorum^b extenditur, Tyrreni sive Adriatici maris^c fluctibus ambitur, ab occiduo vero et aquiloni iugis Alpium ita circumcludit^{e, f}, ut nisi per angustos meatus et per summa iuga montium non^f possit habere introitum^g; ab orientali vero parte^h, quaⁱ Pannoniae coniungitur, et largius patentem et planissimum habet ingressum. Igitur, ut diximus, dum Alboin animum intenderet, quem in his locis ducem constituere deberet, Gisulfum^{k, 2}, ut fertur, suum nepotem, virum per omnia idoneum, qui eidem^l strator erat, quem^m linguaⁿ propria 'marpahis'^{o, 3} appellant, Foroullanae civitati^p et totae^q illius regioni praeficere statuit. Qui Gisulfus non prius se regimen eiusdem civitatis et populi suscepturum^r edixit, nisi ei^s quas ipse eligere voluisse Lan-^{p. 78.} gobardorum faras^t, hoc est generationes vel lineas^u, tribueret^v. Factumque est, et annuente sibi rege quas obta- verat Langobardorum praecipuas prosapias^w, ut cum eo habi- tarent, accepit. Et ita demum doctoris^x honorem adeptus^y est. Poposcit quoque a rege generosarum equarum greges, et in hoc quoque liberalitate principis exauditus est^z.

a) prima F 1; deest C 1. 2. b) ita hoc loco A 3. C 1. D 1. E 1. F 1. G 1—4. I 1 et infra c. 16. etiam A 1; euro F 3; eo G 5. 5b. c; eodem G 5a; eorum C 4b; chorom C 5 et e corr. F 1b; etiuram B 2. 3; eurum A 1. 2. 4. C 2. 3. D 2. 3. 4. F 5. H 1. I 2; euro A *3. 7; eutri B 1; entrum A *4; in orientis partibus A 5. 6. c) deest B 1. d) ab a. G 3. 4. e) circumcludit F 1. G 1. 3. f) post add. F 1. g) introita F 1. h) deest B 1; plaga A 2. G 5c; quarte C 1. i) quam B 1; qua — patentem hic omissa post regioni insertunt G 3. 4. k) Gisulphum A 2. 7. F 1. G 3, postea etiam G 1, alii; Sigulfum hic et infra C *1. 2. D 1. l) idem G 1. 3; que idem F 1; i, quidem G 4; q. tune quidem G 2. m) qu(a)e F 1. G 1. n) Lingua propriam B 1. o) marpals A 4. F 1. G 3. 4. L 1; mapahis A *3. 7; marpalsa L 1; marphais I 2. 3; mariphais corr. marphais E 1; marphahis A 5. 6. H 3; marphaisis H 2; vel marphallis in marg. D 1, et ita ceteri D. H 5; marpacis G 1. 2; marachis G *5; marchis G 5a. b. c; machedonus B 1. 2. 3; machedonas B 1a. p) civitatis A 3. 4. E 1. F. G 1—4. 5b. H 1. I 3. q) toti A 5. B 1a. G 2. 3. *5. 5a. b; tote corr. toti I 3; totiq A 3; totilae G 5c. — re- gione F 1. r) suscepturus A 7. — eduxi A 2. F 1. s) pharas F. G (praeter G 5c; paras corr. pharas G 3). I 2; farax A 4; fares B 1a. 2; furas D *3—10. H 5; foras A *4; feras A 5. 6 (ubi h. e. desunt; gen. bellicosas e corr.); ferax, in marg. add. vel farns E 1. t) ad habitandum post add. F 1. u) prosapies F 1. G 1. 3. v) ita A 1. 2. B 1. F 1; ductoris ceteri. w) arreptus A 2.